

Số: 02/KH-PC

Hà Tĩnh, ngày 29 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH
Hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh năm 2019

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Nghị quyết số 108/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2019, Nghị quyết số 131/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2019, Nghị quyết số 101/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chương trình giám sát năm 2019; Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Pháp chế và các thành viên Ban theo quy định của pháp luật và bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Đảng đoàn, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; góp phần tiếp tục nâng cao vai trò, vị thế của Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân tỉnh; đóng góp tích cực vào việc phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh.

2. Yêu cầu

Việc triển khai, tổ chức thực hiện các hoạt động đảm bảo đúng quy định của pháp luật, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban và tình hình thực tiễn địa phương; đúng chương trình, kế hoạch và tiến độ đề ra.

Phát huy cao vai trò, tinh thần trách nhiệm, sự chủ động, tích cực của từng thành viên Ban Pháp chế trong tham gia các hoạt động của Ban.

II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG

1. Giám sát chuyên đề

- *Giám sát chuyên đề theo Nghị quyết số 101/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Chương trình công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh:*

Tham gia, phối hợp tích cực, chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện tốt cuộc giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh về "Công tác quản lý, khai thác, sử dụng rừng, đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh"; cuộc giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015-2020.

- *Giám sát chuyên đề theo chương trình hoạt động của Ban Pháp chế:*

Triển khai, tổ chức tốt cuộc giám sát chuyên đề của Ban về "Công tác xét xử các vụ án hành chính, dân sự, kinh tế trên địa bàn của Tòa án nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện" đảm bảo chất lượng và tiến độ.

2. Giám sát, khảo sát thường xuyên

- Thực hiện tốt việc theo dõi, đôn đốc, giám sát các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2019 và các nghị quyết chuyên đề thuộc lĩnh vực pháp chế.

- Tổ chức tốt các hoạt động giám sát, khảo sát thường xuyên giữa hai kỳ họp; làm việc với các cơ quan, địa phương liên quan. Tập trung chủ yếu vào các nội dung:

+ Giám sát, khảo sát công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác quốc phòng, quân sự địa phương.

+ Giám sát công tác thanh tra; tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; việc chấp hành pháp luật về tổ chức và hoạt động trợ giúp pháp lý cho người nghèo và đối tượng chính sách, công chứng, giám định tư pháp và các hoạt động hỗ trợ tư pháp khác trên địa bàn.

+ Giám sát, theo dõi việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh và nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện; việc thực hiện các kiến nghị của Ban Pháp chế từ đầu nhiệm kỳ đến nay; việc thực hiện trả lời chất vấn, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.

+ Giám sát hoạt động của Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự; khảo sát tại các cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan, địa phương liên quan đến lĩnh vực pháp chế.

- Phối hợp, tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát khác của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và các ban Hội đồng nhân dân tỉnh; tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát của các Ủy ban của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Ban khi có yêu cầu.

3. Một số hoạt động khác

- Phối hợp chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các cơ quan đơn vị trong việc chuẩn bị nội dung, chương trình các Kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh và phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân.

Tiếp tục thực hiện tốt hoạt động thẩm tra và nâng cao chất lượng báo cáo thẩm tra về các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình Kỳ họp theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. Tổ chức khảo sát thực tế các nội dung có liên quan đến dự thảo nghị quyết, đề án thuộc lĩnh vực phụ trách phục vụ cho công tác thẩm tra.

- Phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân tỉnh xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp; tổ chức tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Tham gia các Kỳ họp Hội đồng nhân dân, Phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân; tiếp xúc cử tri; các hội nghị do Trung ương, khu vực và tỉnh tổ chức.

- Thực hiện tốt một số nhiệm vụ khác theo chức năng, quyền hạn của Ban.

III. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Quý I/2019

1.1. Khảo sát về công tác đảm bảo an ninh biên giới và các khu vực cửa khẩu; công tác quản lý thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả thời gian trước, trong, sau dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi và cả năm 2019 tại một số địa phương, đơn vị. Phối hợp với Ban Văn hóa - Xã hội giám sát, khảo sát về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

1.2. Giám sát công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn.

1.3. Khảo sát công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Tập trung vào việc thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015 và những nội dung mới trong việc tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2019.

1.4. Tham gia cuộc giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015-2018 (dự kiến tổ chức vào cuối quý I và đầu quý II/2019).

1.5. Tham gia các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Quý II/2019

2.1. Tổ chức cuộc giám sát chuyên đề của Ban về "Công tác xét xử các vụ án hành chính, dân sự, kinh tế trên địa bàn của Tòa án nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện".

2.2. Làm việc với Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Cục thi hành án dân sự, Công an tỉnh và một số cơ quan liên quan về kết quả hoạt động của các ngành 6 tháng đầu năm 2019.

2.3. Phối hợp với các ban Hội đồng nhân dân tỉnh làm việc với các cơ quan, đơn vị, địa phương để chuẩn bị nội dung Kỳ họp giữa năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2.4. Tham gia các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

2.5. Tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ giữa năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2.6. Tổ chức họp Ban sơ kết nhiệm vụ 6 tháng giữa năm 2019; triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 và thẩm tra các nội dung trình Kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Quý III/2019

3.1. Giám sát việc chấp hành pháp luật về tổ chức và hoạt động trợ giúp pháp lý cho người nghèo và đối tượng chính sách, công chứng, giám định tư pháp và các hoạt động hỗ trợ tư pháp khác trên địa bàn.

3.2. Giám sát tình hình quản lý, giam giữ, giáo dục và thực hiện các quy định của pháp luật đối với người chấp hành án phạt tù tại Trại tạm giam Cầu Đông, Trại giam Xuân Hà.

3.3. Tham gia cuộc giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh về "Công tác quản lý, khai thác, sử dụng rừng, đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh".

3.4. Tham gia các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

4. Quý IV/2019

4.1. Giám sát công tác thanh tra; tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

4.2. Giám sát các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong việc thực hiện các kiến nghị của Ban qua hoạt động giám sát chuyên đề, các thông báo, kết luận tại các cuộc khảo sát, làm việc.

4.3. Phối hợp với các ban Hội đồng nhân dân tỉnh làm việc với các cơ quan, đơn vị, địa phương để chuẩn bị nội dung Kỳ họp cuối năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

4.4. Làm việc với Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Cục thi hành án dân sự, Công an tỉnh và một số cơ quan liên quan về kết quả hoạt động của các ngành năm 2019, nhiệm vụ năm 2020.

4.5. Tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp cuối năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

4.6. Tham gia các phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

4.7. Tổ chức họp Ban tổng kết nhiệm vụ năm 2019; triển khai nhiệm vụ năm 2020 và thẩm tra các nội dung trình Kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.

Ngoài ra, tùy tình hình cụ thể, Ban Pháp chế sẽ tiến hành giám sát một số nội dung khác trong công tác quản lý nhà nước thuộc phạm vi hoạt động của Ban mà cử tri, Nhân dân quan tâm và theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; tổ chức một số cuộc hội nghị, hội thảo để phục vụ hoạt động giám sát của Ban năm 2019...

Trên cơ sở kế hoạch cả năm, Ban Pháp chế sẽ xây dựng kế hoạch cụ thể hằng tháng để triển khai thực hiện; đồng thời có thể điều chỉnh, bổ sung một số nội dung về chương trình hoạt động để đảm bảo phù hợp tình hình./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy, UBKT Tỉnh ủy;
- UBND, UBMTTQ tỉnh; Đảng ủy khối CQ và DN tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- TAND, Viện KSND, Cục THADS, Bộ CHQS, Công an tỉnh, Thanh tra tỉnh;
- Các sở, ngành có nội dung liên quan đến hoạt động giám sát;
- Thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh;
- TT HĐND các huyện, thị, thành phố;
- Lưu VT, PC.

**TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Huy Hùng

